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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Лечение пострадавших с повреждениями позвоночника,

сопровождающихся травматическим стенозом позвоночного канала является

важной и дискутабельной проблемой в современной хирургии позвоночника

(А.А.Афаунов 2006, С.Т.Ветрилэ с соавт. 2010, Ю.В.Химич с соавт., 2010;

К.О.Борзых с соавт. 2011; BG Kim et al 2015).

Данные многочисленных наблюдений указывают, что наиболее часто

(58,4%) повреждается грудопоясничный отдел позвоночника (Th11-L2), из

них в 30-70% случаев отмечаются неврологические нарушения (А.А.Афаунов

2006).

Данная медико-социальная проблема является актуальное еще и

потому, что наиболее часто травмируются молодые люди трудоспособного

возраста от 17 до 45 лет.

Основными принципами указанных повреждений являются: ранняя и

полноценная декомпрессия спинного мозга, коррекция травматической

деформации позвоночника и надежная стабилизация травмированного

сегмента с восстановлением его опороспособности и возможностью ранней

активизации пациентов (А.А.Афаунов 2006; Аганесов А.Г. с соавт. 2010).

Наиболее эффективной является хирургическая тактика лечения

пострадавших с нестабильными повреждениями позвоночника и

травматическим стенозом позвоночного канала (Борзых К.О. 2011). Согласно

результатам медико-социальной экспертизы пострадавших с повреждениями

грудных и поясничных позвонков при проведении первичного

освидетельствования при консервативном лечении данной категории

пострадавших инвалидами II группы являются 9,1%, инвалидами III группы -

11,8%. Остаются инвалидами 15,1% пострадавших в отдаленные сроки.

Процент инвалидизации был в два раза ниже у пациентов лечившихся

хирургическим путем (А.К.Дулаев, К.А.Надулич, П.П.Ромашев 1998.). При

этом в большинстве случаев неудовлетворительные результаты лечения
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травм позвоночника обусловлены формированием стеноза позвоночного

канала и компрессией невральных структур, сохраняющейся

нестабильностью позвоночника или формированием выраженной

кифотической деформации на уровне повреждения (А.К.Дулаев с соавт

2012).

По данным Abel R., Genzer H., Smit C. (1999.) риск возникновения

гидромиелии у больных с посттравматическим кифозом 15
о

и стенозом более

25% в два раза выше, чем у пациентов с меньшей деформацией, а стеноз

позвоночного канала наблюдается при посттравматических кифозах у 51,9%

пострадавших.

Значительное улучшение результатов лечения данной категории

пациентов стало отмечаться после внедрения в клиническую практику

современных хирургических технологий стабилизации позвоночника

(А.А.Афаунов 2005, В.Д.Усиков 2006.; Ю.В.Химич с соавт., 2010; В.В.Рерих

2011; А.А.Луцик с соавт., 2012; А.Б.Макаров с соавт., 2012; В.Н.Малыгин с

соавт., 2012).

Тем не менее, изучение состояния проблемы оперативного лечения

больных с травмами грудного и поясничного отделов позвоночника

указывает на необходимость дальнейших исследований травмы

позвоночника и спинного мозга, направленных на снижение травматичности

оперативного лечения и определения дифференцированного подхода к

способам ремоделирования позвоночного канала и надежной фиксации

поврежденного сегмента позвоночника (А.А.Афаунов 2006, В.Д.Усиков 2006.

Щедренок В.В. с соавт. 2010; С.В.Юндин с соавт. 2012).

Восстановление формы позвоночного канала является одной из

основных задач репозиции, решение которой определяет результат

хирургического лечения при повреждениях позвоночника. Она может быть

решена как путѐм прямого удаления дислоцированных в просвет канала

фрагментов (K.Kaneda, K.Abumi, M.Fujita, 1994, P.C.McAfee, H.H.Bohlman,

H.A.Yuan 1985), так и путѐм их вправления за счѐт репозиции
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травмированного позвоночно-двигательного сегмента (S.D.Gertzbein,

P.J.Crowe, M.Schwartz et al 1992, I.Sjostrom, G.Karlstrom, P.Pech et al 1996.).

Общеизвестные методики декомпрессии дурального мешка на

нижнегрудном и поясничном уровне в ряде случаев не достаточно

эффективны, либо отличаются повышенной травматичностью и

хирургическим риском (В.В.Рерих, К.О.Борзых 2011.).

Требуют уточнения показаний различные способы декомпрессии

дурального мешка и репозиции травмированных позвоночных двигательных

сегментов. Актуальной является и сравнительная оценка методов коррекции

и стабилизации позвоночника, выбор оптимальной тактики при различных

видах и степенях деформаций, разработка наименее травматичных вариантов

этапного хирургического лечения пациентов с данной патологией, что до

настоящего времени являются предметом дискуссий (А.А.Афаунов 2006.).

Цель: обосновать дифференцированный подход к выполнению

ремоделирования позвоночного канала и декомпрессии дурального мешка

при хирургическом лечении больных с повреждениями нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника, сопровождающимися травматическим

стенозом позвоночного канала.

Задачи исследования:

1. Изучить непосредственные морфологические причины компрессии

дурального мешка при повреждениях нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника и выделить варианты травматического стеноза позвоночного

канала по совокупности рентгеновских и компьютерно-томографических

данных.

2. Сравнить эффективность непрямой репозиционной декомпрессии

дурального мешка при различных вариантах травматических стенозов

позвоночного канала по данным спондилометрии.

8

3. Сопоставить клиническую эффективность непрямой репозиционной

декомпрессии дурального мешка с другими техническими вариантами

ремоделирования позвоночного канала при повреждениях нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника.

4. Уточнить показания к непрямой репозиционной декомпрессии дурального

мешка при лечении повреждений нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника с применением транспедикулярной фиксации.

5. Изучить результаты хирургического лечения повреждений нижнегрудного

и поясничного отделов позвоночника, сопровождающихся стенозом

позвоночного канала, проанализировать осложнения.

Материал и методы исследования

По характеру исследование является клиническим. Основой

клинической части работы является изучение результатов лечения 264

взрослых больных (от 17 до 68 лет) обоего пола с переломами тел позвонков

и переломовывихами, сопровождающихся травматическим стенозом

позвоночного канала, проходивших лечение в ортопедическом,

травматологическом и нейрохирургическом отделениях ГБУЗ НИИ-ККБ №1

им. проф. С.В.Очаповского г. Краснодара в течение 2005-2014гг.

Пациенты разделены на две группы:

1) Основная группа - (n=170), состоящая из 116 пациентов с позвоночно-

спинномозговой травмой (ПСМТ), сопровождающейся

неврологическими нарушениями различной степени тяжести и 54

пациентов с изолированными повреждения позвоночника, не

сопровождающимися вертеброгенными неврологическими

нарушениями. Всем больным основной группы выполняли ТПФ. При

этом для ремоделирования позвоночного канала применяли

дифференцированный подход, отдавая приоритет закрытым

репозиционным приѐмам декомпрессии дурального мешка,

основанным на лигаментотаксисе.
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2) Контрольная группа – (n= 94), состоящая из 66 пациентов с ПСМТ и

28 больных с изолированными повреждения позвоночника без

неврологических нарушений, которым так же выполняли ТПФ, но

декомпрессию дурального мешка во всех случаях производили

открыто с ламинэктомией.

Всем пациентам проведено хирургическое лечение с использованием

ТПФ и декомпрессией дурального мешка, выполненной одним из

перечисленных ниже способов: ламинэктомией, инструментальным

удалением компримирующей задней части тела позвонка из передних или

задних доступов, репозиционным ремоделированием позвоночного канала

транспедикулярной системой.

В работе использовали следующие методы исследования:

1. Клинический: определение жалоб, анамнеза, симптоматики заболевания,

ортопедического и неврологического статусов.

2. Рентгенологический: рентгенография со спондилометрией,

миелография, МСКТ-томография, КТ-миелография, МРТ-томография,

спинальная ангиография.

3. Электрофизиологический: электромиография.

4. Статистический с использованием ПК.

Используемые средства:

Хирургический инструментарий для выполнения операций

нейрохирургического и ортопедо-травматологического профиля. Системы

для транспедикулярной фиксации и инструментарий для их применения:

«Синтез» г.Санкт-Петербург, «DePuy Spine», «Stryker», CHM. Аппаратура и

инструментарий для выполнения наркоза во время операций. Использовались

передвижные и стационарные рентгеновские аппараты, рентген

оборудование для проведения операции под контролем электронно-

оптического преобразователя. (R-ЭОП Siemens Arcadis varic). Компьютерный

томограф (GE Lightspeed VCT 64 среза). МР-томограф (GE MR Signa HDX
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3.0 Tc). Информационные ресурсы Центральной медицинской библиотеки.

Персональный компьютер, планшетный сканер, принтер, цифровая фото и

видеокамера, устройства и носители для обработки и хранения цифровой

информации, компьютерные программы, интернет.

Научная новизна

1. Предложена новая классификация травматических стенозов

позвоночного канала, основанная на систематизации непосредственных

причин вертебро-медуллярного или вертебро-радикулярного конфликта.

2. Предложен новый способ интраоперационной редукции

соскальзывающего позвонка (патент РФ № 2444316 от 09.03.2010г.), который

впервые применен автором для репозиционной декомпрессии дурального

мешка при повреждениях нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника, сопровождающихся травматическим стенозом позвоночного

канала.

3. Впервые на большом клиническом материале доказана

клиническая эффективность предложенного способа реформации

позвоночного канала при оскольчатых переломах (патент РФ № 2285488 от

28.01.2005г.).

4. Уточнены показания и обоснован дифференцированный подход к

репозиционной декомпрессии дурального мешка, а так же к открытой задней

и передней декомпрессии в нижнегрудном и поясничном отделе

позвоночника в зависимости от локализации и характера повреждения,

величины травматического стеноза позвоночного канала, срока с момента

травмы, выраженности и динамики неврологического дефицита.

5. Доказана клиническая эффективность репозиционной

декомпрессии дурального мешка при лечении изолированных повреждений и

не тяжѐлой ПСМТ в нижнегрудном и поясничном отделах позвоночника при

дифференцированном подходе к еѐ применению.
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Практическая значимость работы.

В диссертации предложена рабочая классификация травматических

стенозов позвоночного канала для повреждений нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника, позволяющая в предоперационном

периоде прогнозировать эффективность репозиционных приѐмов закрытой

декомпрессии дурального мешка, основанных на лигаментотаксисе.

Применение в клинической практике предложенной рабочей

классификации, а так же научно-технических решений и подходов, а именно:

дифференцированного подхода к выполнению ремоделирования

позвоночного канала и декомпрессии дурального мешка при хирургическом

лечении больных с повреждениями нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника, сопровождающимися травматическим стенозом позвоночного

канала будет способствовать снижению травматичности и улучшению

результатов хирургического лечения больных с указанной патологией.

Место проведения исследования: кафедра ортопедии,

травматологии и ВПХ ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России, ГБУЗ НИИ-

ККБ №1 им. проф. С.В.Очаповского, г. Краснодар.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При ПСМТ в нижнегрудном и поясничном отделах позвоночника в

сроки до 10 дней с момента травмы, при наличии травматического стеноза

позвоночного канала, вызванного одним или двумя костными фрагментами

задней части тела позвонка без реверсии, либо стеноза канала за счет

подвывиха или вывиха позвонка, как в ранние, так и в более поздние сроки,

высокая клиническая эффективность репозиционной декомпрессии во время

выполнения ТПФ позволяет отказаться от выполнения декомпрессивной

ламинэктомии и передней открытой декомпрессии дурального мешка.

2. Возможность эффективного выполнения непрямой репозиционной

декомпрессии дурального мешка при повреждениях грудного и поясничного
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отделов позвоночника, сопровождающихся травматическим стенозом

позвоночного канала, может быть прогнозирована в предоперационном

периоде в зависимости от характера разрушений в травмированном ПДС и

сроков от момента травмы.

Апробация работы

Основные положения работы докладывались на Российской научно-

практической конференции «Современные технологии диагностики, лечения

и реабилитации больных с заболеваниями и повреждениями позвоночника,

спинного мозга и периферической нервной системы» в 2005 году (Курган),

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии в хирургии позвоночника и

периферических нервов», посвященной 15-летию создания отделения

нейрохирургии ВКНЦ «ВТО» в 2008 году (Курган), Краснодарском семинаре

вертебрологов: «Актуальные вопросы хирургии позвоночника» в апреле 2014

года (Краснодар), Международной конференции «Тактика лечения больных с

ПСМТ» в 2014 году (Кисловодск), Краснодарском семинаре вертебрологов:

«Актуальные вопросы хирургии позвоночника» в ноябре 2014 года

(Краснодар), заседании общества травматологов-ортопедов Краснодарского

края в 2015 году (Краснодар), V Евразийском конгрессе травматологов-

ортопедов «Современная травматология и ортопедия – перспективы,

проблемы и пути решения» в 2016 году (Кыргызская Республика), Крымском

форуме травматологов-ортопедов в 2016 году (Ялта).

Публикации и внедрение результатов работы

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ (5 статей в

реферируемых журналах и 14 в сборниках научных работ и материалах

конференций). Получен 1 патент РФ. Положения диссертации включены в

учебную программу цикла тематического усовершенствования (ТУ) по

вертебрологии кафедры ортопедии, травматологии и ВПХ Кубанского
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государственного медицинского университета. Подготовлены методические

рекомендации для студентов 5-6 курсов и врачей – интернов.

По предложенным в диссертации техническим решениям и лечебно-

тактическим подходам получено 5 актов внедрения из ЛПУ г. Краснодара.

Способ интраоперационной редукции соскальзывающего позвонка

(патент РФ № 2444316 от 09.03.2010г.) и дифференцированная тактика

хирургического лечения больных с повреждениями нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника, сопровождающимися стенозом

позвоночного канала на основе разработки индивидуального подхода к

выполнению ремоделирования позвоночного канала и декомпрессии

дурального мешка внедрены в клиническую практику нейрохирургического

отделения №3, ГБУЗ НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В.Очаповского,

травматолого-ортопедического отделения ГБУЗ ДККБ г. Краснодара.

Рабочая классификация травматических стенозов позвоночного канала

для повреждений нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника

внедрена в клиническую практику нейрохирургического отделения №3,

ГБУЗ НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В.Очаповского, травматолого-

ортопедического отделения ГБУЗ ДККБ г. Краснодара, травматологического

отделения №2 МБУЗ «Городская клиническая больница №1» г. Краснодара.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 146 страницах набранного на компьютере

текста (Microsoft Word, Times New Roman №14; 1,5 интервала), и состоит из

введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций.

Библиографический список использованной литературы содержит 151

источник, 88 отечественных и 63 зарубежных. Диссертация иллюстрирована

13 таблицами, 1 схемой, 18 диаграммами, 34 фотографиями, из которых

составлены 53 рисунка. Диссертация содержит 6 выписок из историй болезни

тематических больных.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

ДИАГНОСТИКИ И ОПЕРАТИВНОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ С ПОВРЕЖДЕНИЯМИ ГРУДНОГО И

ПОЯСНИЧНОГО ОТДЕЛОВ ПОЗВОНОЧНИКА

1.1. Эпидемиология повреждений грудного и поясничного отделов

позвоночника

Травмы позвоночника и спинного мозга составляют 0,7-4% от всех

повреждений опорно-двигательной системы (Корнилов Н.В., Усиков В.Д.,

2000). По данным Симоновой И.А., Кондакова Е.Н. (2003) среди всех

скелетных травм около 6% приходится на повреждения позвоночника, из них

около 30-40% травм сопровождаются неврологическим дефицитом.

Среднегодовая частота повреждения спинного мозга в европейских

странах в последние годы составляет 17,2 случаев на миллион жителей.

Частота спинальной травмы в США составляет 40 человек на 1 млн.

населения (National Spinal Cord Injury Statistical Center). В России ежегодно

600-640 человек на 10 млн. населения получают позвоночно-спинномозговые

травмы, и 8000 человек становятся инвалидами в основном молодого и

трудоспособного возраста с последствиями и осложнениями спинальной

травмы (Косичкин М.М., 2000).

За последние 70 лет спинальный травматизм вырос более чем в 200 раз,

что связано с урбанизацией, развитием производства и транспорта (Леонтьев

М.А., 2003).

По данным разных авторов летальность при травме грудопоясничного

отдела составляет 8,6-19,1% (Акшулаков С.К., с соавт., 1998; Sekhon, 2001). В

специализированных центрах летальность в последние годы стала

значительно ниже и составляет около 2% (Лившиц А.В., 1990).

Благодаря развитию медицины показатели смертности при травме

позвоночника в течение первых трех месяцев заболевания снизились с 92% в

начале и середине XX века до 27,9% в настоящее время. Около 50% больных
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со спинальной травмой выживают и живут более 25 лет, но большинство из

них – глубокие инвалиды (Савченко С.А., 2005).

По данным А.В. Лившица (1990) поражение грудного отдела

позвоночника отмечается в 40-45%, поясничного – в 45-52%, и наиболее

часто повреждаются ThXII (15-17%) и LI (25-28%) позвонки.

В 10—12% случаев отмечаются многоуровневые и у 34% -

множественные повреждения (Гринь А.А., 2007).

1.2. Диагностика повреждений грудного и поясничного отделов

позвоночника и спинного мозга

Выбор оптимального диагностического комплекса дает возможность

врачу выбрать наиболее оптимальный вид лечения больного. Тщательно

собранный анамнез, исследования ортопедического и неврологического

статуса позволяет врачу уже в ранние сроки диагностировать травму

позвоночника и спинного мозга.

Стандартные спондилограммы в двух проекциях, в ряде случаев и в

дополнительных проекциях, дают общее представление о характере и

локализации травмы позвоночника и позволяют составить предварительное

заключение о стабильности поврежденного сегмента. Наиболее

распространенной оценкой кифотической деформации является метод Cobb

(1948), при котором измеряют угол, образованный двумя прямыми или

перпендикулярами от прямых, проведенных через крайние точки

замыкательных пластинок тел позвонков, смежных с поврежденным

позвонком.

Люмбальной пункцией определяют ликворное давление и

проходимость субарахноидального пространства, проводят цитологический и

химический анализ ликвора. В настоящее время теряют актуальность

пневмомиелография и перидурография, разработанные Е.И. Бабиченко

(1965) и З.Л. Бродской (1966). Актуальной остается позитивная миелография
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с водорастворимыми контрастными веществами (омнипак), которая

позволяет судить как об уровне компрессии спинного мозга, так и о виде,

характере и направлении сдавления, что имеет важное значение при

определении хирургической тактики, а в ряде случаев позволяет

интраоперационно судить об эффективности непрямой декомпрессии

дурального мешка. Для определения степени травматических изменений

средней остеолигаментарной колонны позвоночного столба предлагается

использовать контрастирование переднего эпидурального пространства

(Валеев Е.К. с соавт., 2015).

Наряду с традиционным обследованием, используются более точные

диагностические методы – КТ, МРТ (Корнилов Н.В., Усиков В.Д., 2000;

Лавруков А.М., Томилов А.Б., 2002; Масленников Е.Ю., 2002; Перльмуттер

О.А. с соавт., 2002). Наиболее информативным методом диагностики

повреждений позвоночника и спинного мозга является МРТ. Являясь

методом выбора при диагностике осложненной травмы позвоночника,

позволяет визуализировать спинной мозг, его оболочки и корешки, точно

дифференцировать тип компрессии, степень и характер повреждения

спинного мозга. При тяжелой сочетанной травме, неустойчивой

гемодинамике при установленном анатомическом перерыве спинного мозга

позволяет воздержаться от тяжелых и травматичных оперативных

вмешательств в остром периоде ПСМТ.

Учет результатов ЭНМГ-исследований может оказаться полезным в


[…]


возможностей ТПФ и эффекта лигаментотаксиса. В подобных случаях

исключается необходимость выполнения открытой декомпрессии дурального

мешка путем выполнения ламинэктомий или субтотальных корпорэктомий.

У пациентов с повреждениями грудопоясничного отдела позвоночника при

наличии травматического стеноза позвоночного канала репозиционная

реформация была наиболее эффективна при компрессии дурального мешка

одиночным костным фрагментом задней части тела травмированного

позвонка или двумя крупными костными фрагментами без реверсии, либо

при подвывихах и вывихах в позвоночно-двигательных сегментах.

Эффективность репозиционной декомпрессии дурального мешка снижалась

при передней компрессии одиночными или двойными костными

фрагментами с их реверсией более 15°. При компрессии множественными

мелкими фрагментами, а так же во всех случаях при увеличении сроков с
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момента травмы более 10 дней репозиционная декомпрессия дурального

мешка за счѐт эффекта лигаментотаксиса как правило была не эффективна.

Очевидно, что при решении вопроса о выборе способа декомпрессии

дурального мешка в каждом конкретном случае необходимо учитывать

указанные технические возможности ремоделирования позвоночного канала

за счѐт эффекта лигаментотаксиса. Так же при объективно подтвержденном в

предоперационном периоде грубом разрушении спинного мозга у больных

категории А по шкале Френкеля неврологический исход лечения в любом

случае будет неблагоприятным. В таких случаях открытая передняя или

задняя декомпрессия дурального мешка, клинически будет не эффективна.

Среди наших пациентов таких больных было 44, что составило 25,9% от

общего количества основной группы с ПСМТ. В 2 из этих случаев мы

воздержались от выполнения ламинэктомии.

При отсутствии неврологической симптоматики в предоперационном

периоде любая техническая погрешность при выполнении декомпрессивно-

стабилизирующей операции из заднего доступа может спровоцировать

заметное для пациента ухудшение вертеброгенного неврологического

статуса. У больных с ПСМТ это возможно при субкритических

травматических стенозах позвоночного канала, когда в предоперационном

периоде отмечается стабильная неврологическая симптоматика или

клинически значимый регресс вертеброгенных неврологических нарушений.

В наших наблюдениях таких больных было 12, что составило 5,9% от общего

количества пациентов с ПСМТ.

Циркулярная или задняя формы сдавления дурального мешка у

больных с ПСМТ, вне всякого сомнения, требуют выполнения

декомпрессивной ламинэктомии за исключением случаев достоверно

подтвержденного необратимого разрушения спинного мозга.

После выполнения ТПФ при сохраняющемся переднем сдавлении

дурального мешка и неврологического дефицита клинически значимо было

выполнение передней декомпрессии во время проведения этапного
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оперативного лечения. При этом устранение переднего сдавления дало

положительный неврологический эффект в 32 из 58 случаев в сроки от

нескольких часов до 12 недель с момента травмы, что по нашему мнению

подтверждает ведущее клиническое значение передней декомпрессии.

К определению показаний к ламинэктомии у пациентов с

травматическим стенозом позвоночного канала без неврологической

симптоматики необходимо подходить более строго и взвешенно, стараясь

избегать необоснованного увеличения объѐма операции и хирургического

риска, связанного с ламинэктомией. При критических стенозах применение

интраоперационных или предоперационных рентгенконтрастных

исследований позвоночного канала в ряде случаев так же позволяет

воздержаться от ламинэктомии. То есть при недостаточно эффективной

репозиционной декомпрессии дурального мешка у пациентов с

сохраняющейся передней формой вертебромедуллярного конфликта без

неврологической симптоматики вопрос об устранении переднего сдавления

дурального мешка откладывается до второго этапа оперативного лечения –

переднего корпородеза травмированных ПДС. Среди 54 больных основной

группы с изолированными повреждениями позвоночника при наличии

травматического стеноза позвоночного канала ламинэктомия дополнила ТПО

в 10 случаях (9,3%). Таким образом, полученные нами результаты позволяют

считать выполнение репозиционного ремоделирования позвоночного канала

у пациентов с травматическим стенозом без неврологического дефицита

наиболее предпочтительным. Учитывая отсутствие клинической

манифестации травматических стенозов у больных с изолированными

повреждениями нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника,

выполнение ламинэктомии у пациентов данных групп в большинстве случаев

мы считаем нецелесообразным.

Сравнение клинических и рентгенологических результатов лечения

пациентов с травмой нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника и

травматическим сужением позвоночного канала в основной и контрольной
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группах показало, что выполнение ламинэктомии во всех случаях при

наличии травматического стеноза, как это делалось в контрольной группе у

всех 94 больных, не дает преимуществ по сравнению с дифференцированным

подходом к применению этого декомпрессивного этапа операции, как в

основной группе, в которой ламинэктомия была выполнена у 62 (36,5%)

пациентов. Клиническая неэффективность ламинэктомии при передних

формах сдавления дурального мешка подтверждена в контрольной группе

тем, что в 52 (55,3%) случаев вентральный этап, выполняемый во вторую

очередь, включал открытую переднюю декомпрессию дурального мешка в

объѐме субтотальной корпорэктомии. В основной группе, в которой

приоритет отдавался репозиционной декомпрессии дурального мешка во

время выполнения ТПФ, необходимость в открытой передней декомпрессии

во время выполнения вентрального этапа хирургического лечения возникала

у 36 из 170 больных (21,2%). Это в 2,6 раза реже, чем в контрольной группе.

То есть, у значительного количества больных основной группы - 88 (51,8%)

пациентов, для достижения положительного результата лечения удалось

избежать выполнения таких травматичных хирургических приѐмов, как

ламинэктомия и открытая передняя декомпрессия дурального мешка.

При циркулярной или задней форме сдавления дурального мешка для

полноценного ремоделирования позвоночного канала требуется выполнение

ламинэктомии. Переднее сдавление, сохраняющееся после выполнения

декомпрессивно-стабилизирующей операции из заднего доступа, может быть

устранено во время вентрального хирургического этапа, путѐм выполнения

субтотальной корпорэктомии травмированного позвонка.

Таким образом, при решении вопроса о выборе способа реформации

позвоночного канала в каждой конкретной ситуации необходимо учитывать

указанные технические возможности реформации позвоночного канала.

Необходим индивидуальный подход к предоперационному планированию с

учѐтом не только морфологических причин стеноза и технических

возможностей его устранения тем или иным способом, но и с учетом срока с
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момента травмы, характера и динамики неврологического дефицита, а так же

уровня повреждения позвоночного столба. Накопленный опыт и полученные

результаты лечения пациентов с травмами нижнегрудного и поясничного

отделов позвоночника и травматическим сужением позвоночного канала

позволили нам сформулировать показания к выполнению различных

технических вариантов декомпрессии дурального мешка у больных с

повреждениями нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника,

сопровождающихся сужением позвоночного канала.

1.Закрытая репозиционная декомпрессия дурального мешка показана

при:

1.1 повреждениях одного ПДС нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника с травматическими стенозами позвоночного канала,

обусловленных одним или двумя костными фрагментами задних отделов

тела позвонка без реверсии или с незначительной реверсией до 15 градусов,

не сопровождающимися неврологическим дефицитом, в сроки до 10-12 дней

после травмы;

1.2 подвывихах и вывихах (из групп В2, В3, С2.) без неврологической

симптоматики в сроки до 5 недель с момента травмы;

1.3. ПСМТ легкой и средней степени тяжести (С и D по шкале Френкеля)

на уровне нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника с

вышеуказанными спондилометрическими характеристиками при отсутствии

отрицательной динамики неврологического статуса в предоперационном

периоде;

1.4. при тяжѐлой ПСМТ грудного и поясничного отделов позвоночника с

наличием необратимого полного повреждения спинного мозга и корешков

конского хвоста, подтверждѐнных данными МРТ.

2. Задняя открытая декомпрессия дурального мешка в объёме

ламинэктомии показана при:

2.1. задней форме сдавления спинного мозга (переломы дужек, фасеток,

педикул с дислокацией костных фрагментов в просвет позвоночного канала),

125

а так же при наличии эпидуральной гематомы с клиническими

проявлениями;

2.2 передней форме сдавления дурального мешка ниже уровня LII

позвонка, когда технически возможно и безопасно проведение резекции

компремирующих костных фрагментов тела позвонка из заднего доступа;

2.3 при ПСМТ с передней или циркулярной формой сдавления дурального

мешка при наличии множественных компримирующих костных фрагментов

или одного - двух костных фрагментов с реверсией более 15°, при тяжелой

сочетанной травме или тяжелой сопутствующей соматической патологии, не

позволяющей в ближайшее время выполнить переднюю декомпрессию

дурального мешка;

3. Передняя открытая декомпрессия дурального мешка в объёме

субтотальной корпорэктомии показана при:

3.1. ПСМТ с передней формой сдавления спинного мозга обусловленной

множественными компримирующими костными фрагментами или одним -

двумя костными фрагментами с реверсией более 15°, а так же во всех

случаях кроме вывихов в сроки свыше 10-12 дней от момента травмы;

3.2. сохраняющемся переднем сдавлении спинного мозга с клиническими

проявлениями после ранее выполняемых репозиционной или (и) задней

декомпрессии.
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ВЫВОДЫ

1. Травматические стенозы позвоночного канала в нижнегрудном и

поясничном отделах позвоночника при равнозначных количественных

спондилометрических показателях и клинических проявлениях могут

иметь совершенно разные морфологические причины, среди которых

выделены шесть вариантов, отличающиеся количеством

компримирующих элементов и их положением в позвоночном канале.

2. Репозиционная декомпрессия дурального мешка наиболее эффективна

и показана при компрессии одиночным костным фрагментом задней

части тела травмированного позвонка или двумя крупными костными

фрагментами без реверсии, в сроки до 10 дней с момента травмы либо

при подвывихах и вывихах, как в ранние, так и более поздние сроки.

3. Применение транспедикулярной фиксации при повреждениях

позвоночника, сопровождающихся травматическим стенозом

позвоночного канала при соблюдении дифференцированного подхода

позволяет достигать закрытого ремоделирования позвоночного канала

в среднем на 22,1±2,5% и при наличии ПСМТ позволяет достигать

регресса неврологической симптоматики в среднем на 1,46+0,2 балла

по шкале Френкеля.

4. При лечении не тяжѐлой ПСМТ нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника с субкритическим стенозом позвоночного канала

репозиционная декомпрессия дурального мешка в пределах 18-23%

является клинически эффективной и достаточной для достижения

положительных результатов.

5. При выполнении декомпрессивно-стабилизирующих операций у

больных с повреждениями нижнегрудного или поясничного отделов

позвоночника и травматическим стенозом позвоночного канала

дифференцированный подход к выполнению декомпрессии дурального

мешка у больных основной группы позволил в 63,5% случаев избежать
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ламинэктомии, а переднюю декомпрессию в объѐме субтотальной

корпорэктомии выполнять в 2,6 раза реже, чем у больных контрольной

группы, что снизило процент осложнений в 2,3 раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование хирургического лечения пациентов с

повреждениями нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника,

сопровождающимися травматическим стенозом позвоночного канала,

необходимо проводить с учетом спондилометрических характеристик

травматической деформации, абсолютной величины и морфологической

причины стеноза позвоночного канала, тяжести и динамики

неврологического дефицита, срока с момента травмы, уровня

повреждения позвоночника по отношению к конусу спинного мозга,

величины резервного пространства позвоночного канала на уровне

травмированных ПДС.

2. Пациентам с повреждениями одного ПДС нижнегрудного или

поясничного отделов позвоночника с травматическими стенозами

позвоночного канала, обусловленными одним или двумя костными

фрагментами задних отделов тела позвонка без реверсии или с

незначительной реверсией до 15 градусов в сроки до 10 дней после

травмы, а так же пациентам с подвывихами и вывихами в сроки до 5

недель с момента травмы декомпрессию дурального мешка

целесообразно начинать с репозиционной реформации позвоночного

канала с помощью ТПФ.

3. Для репозиционной декомпрессии дурального мешка в нижнегрудном и

поясничном отделах позвоночника необходимо использовать

транспедикулярные спинальные системы, имеющие репозиционный

инструментарий, обеспечивающий во время операции

разнонаправленные силовые воздействия на имплантированные винты.

4. У пациентов с повреждениями нижнегрудного или поясничного отделов

позвоночника с травматическими стенозами позвоночного канала,

обусловленными множественными костными фрагментами задней части

тела позвонка и дужек, или одиночными костными фрагментами тела
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позвонка с реверсией более 15-20 градусов, а так же в сроки более 10-12

дней для переломов и более 5 недель для подвывихов и вывихов

декомпрессию дурального мешка целесообразно выполнять открыто,

путем ламинэктомии и субтотальной корпорэктомии.

5. При неустранѐнных стенозах позвоночного канала ниже конуса спинного

мозга в условиях надежной стабилизации травмированных ПДС, при

отсутствии неврологических проявлений либо при их полном регрессе

выполнять открытую декомпрессию дурального мешка

нецелесообразно.

6. При тяжѐлых ПСМТ в нижнегрудном и поясничном отделах

позвоночника с наличием необратимого полного повреждения спинного

мозга и корешков конского хвоста, подтверждѐнных данными МРТ,

выполнять открытую переднюю или заднюю декомпрессию дурального

мешка нецелесообразно не зависимо от морфологических причин

травматического стеноза позвоночного канала, его параметров и

величины, остающейся после репозиционной декомпрессии.
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