ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертанта (соискателя),
врача нейрохирурга ГБУЗ «НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского»

г. Краснодара

Кузьменко Александра Вениаминовича

Кузьменко Александр Вениаминович в 1993г. окончил Актюбинский Государственный медицинский институт лечебный факультет по специальности – лечебное дело. В 1993г. проходил обучение в интернатуре на базе Актюбинской областной клинической больницы. По окончании интернатуры и по 1999г. работал врачом нейрохирургом в Актюбинской областной клинической больнице. С 1999г. по 2002г. работал врачом нейрохирургом в Краснодарском военном госпитале. С 2002г. по 2016г. работает врачом нейрохирургом в ГБУЗ НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского г. Краснодара. Проходил обучение в аспирантуре ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России. По окончании аспирантуры работает врачом нейрохирургом в ГБУЗ НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского г. Краснодара.

Кузьменко А.В. владеет всеми основными методами консервативного и оперативного лечения больных с травмами нервной системы, их последствиями и заболеваниями нервной системы и позвоночника. Обладает хорошей хирургической техникой. Владеет всеми необходимыми для нейрохирурга методами диагностики и лечения, в том числе: ангиографией, вентрикулографией, миелографией. Постоянно работает над повышением своих теоретических знаний и практических навыков, умело применяет их в своей повседневной профессиональной деятельности, стремится к повышению оперативной активности. Освоил и активно внедряет в хирургию высокотехнологичные операции на позвоночнике с применением микрохирургической техники.

Регулярно Кузьменко А.В. участвует в научно-практических конференциях, съездах, клинических и патологоанатомических конференциях по разбору тяжелых пациентов и сложных клинических случаев, проводит анализ лечения пациентов, рецензирование медицинской документации.

Кузьменко А.В. регулярно оказывает консультативную и лечебную помощь профильным больным в других лечебных учреждениях города Краснодара и Краснодарского края по линии санитарной авиации.

Требовательный к себе, доброжелательный в отношениях с сослуживцами, чуткий и внимательный к больным. Ответственно относится к исполнению

служебных обязанностей. Пользуется заслуженным авторитетом в коллективе и среди больных.

Кузьменко А.В. является соавтором 21 печатной работы, 5 из которых являются статьями в журналах, рекомендованных ВАК.

Заведующий кафедрой
ортопедии, травматологии и ВПХ
ФГБОУ ВО КубГМУ
минздрава России
доцент, доктор медицинских наук

А.А. Афаунов